A presente Nota Técnica visa analisar o Requerimento de Informação nº 2.617 (SEI nº 4422241),
proveniente da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara  dos Deputados, assinado pela Sra. Deputada
Bia Kicis, o qual requisita informações sobre o bloqueio de R$ 116.231.478,00 (cento e dezesseis milhões, duzentos e
trinta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais) da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior, desta Pasta.

4.2. Nesse sen�do, apresenta os seguintes ques�onamentos:
I) Quais foram as razões para o bloqueio de R$116 milhões da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

[...]

É oportuno mencionar que quanto ao item VI, do parágrafo
4.2, não foi possível iden�ficar o "corte de mais de 1.200.000.000 bilhões da educação" a par�r das informações
constantes no requerimento de informações.

4.5. Especificamente quanto ao bloqueio de R$ 116.231.478,00 (cento e dezesseis milhões, duzentos e trinta e
um mil quatrocentos e setenta e oito reais) do orçamento da CAPES, citado no item I, compete elucidar que desse
montante R$ 66.231.478,00 (sessenta e seis milhões, duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais) estão
bloqueados para atender o Anexo XXI do Decreto n° 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, e suas alterações, essa restrição é
um procedimento que ocorre ao longo dos exercícios financeiros em razão da necessidade de compa�bilização das
despesas primárias do governo com o regime fiscal vigente, conforme previsão disposta no art.

[...]

con�ngenciado, e mantém interlocução junto à equipe econômica do Governo Federal em busca de melhoria no contexto
orçamentário atual e a possível reversão do bloqueio durante o ano, com o propósito de garan�r a efe�va entrega das
polí�cas educacionais à sociedade.

4.9. No que tange ao item III, que trata da redução de R$ 128.339.918,00 (cento e vinte e oito milhões,
trezentos e trinta e nove mil novecentos e dezoito reais) nas despesas discricionárias da CAPES previstas para 2024 em
relação às fixadas em 2023, convém apontar o relevante incremento de R$ 1.682.781.928,00 (um bilhão, seiscentos e
oitenta e dois milhões, setecentos e oitenta e um mil novecentos e vinte e oito reais) para 2023, em comparação com a
LOA 2022, o montante equivale ao aumento de 45% na dotação da Autarquia.

4.10. Em específico à redução registrada no Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2024, compete apontar que as
dotações concernentes à bolsas de estudos permanecem em patamar equivalente ao orçado em 2023 e que, caso se